Friburgi (Helv.).

J. M. Ramirez O. P.

L. G. A. Getino O. P.: Relecciones Teológicas del Maestro fray Francisco de Vitoria. T. III. — Madrid, La Rafa. 1936. LVI-368 pp.

Hoc tertio volumine feliciter claudit R. P. Getino editionem suam criticam *Relectionum* Francisci de Vitoria O. P., earumque translationem in linguam hispanicam. Anastatice iteratur tomus II ed. Lugdunensis (1557) complectens relectiones sex, nempe de augmento caritatis, de temperantia, de homicidio, de simonia, de arte magica et de eo ad quod tenetur homo veniens ad usum rationis.

Quia tamen relectionis de augmento caritatis meliorem textum exhibebat editio Bañezii (Salmanticae 1586), et hanc separatim reproducit una cum Bañezii adnotationibus (pp. 119-132). Phototypice quoque reproducit Ms. relectionis de magia, iuxta codicem Editoris. Insuper, « variantes » lectiones adnotat inter editiones Lugdunensem (1557) et Salmantinam (1565) huiusque ac editionem Ingolstadtii (1580), [p. 133-154]. Postremo, reproducit indicem rerum et verborum locupletissimum ed. Lugdunensis, subiungens et ipse indicem Auctorum (p. 363-368). Neque praetereundus parallelismus, quem instituit, inter Vitoria, Grotium et Gentili (Introduct., p. XIII-XLVI).

Quae de prioribus voluminibus adnotavimus (Cf. *Divus Thomas* 1934, p. 360-361; 1935, p. 368), de hoc tertio repetenda essent. Si non textum definitivum exhibet, certe doctissimus editor multum contulit ad eum in posterum inveniendum. Qua de causa, qui studiis victorianis incumbunt grato animo illi erunt.

J.-M. Ramírez O. P.

Th. Graf O. S. B.: De subiecto psychico gratiae et virtutum, secundum doctrinam scholasticorum usque ad medium saeculum XIV. I. P. 2: *De subiecto virtutum cardinalium.* Romae (Studia Anselmiana 3-4). Herder. 1935. VIII-278-159* pp.

R^{mus} Graf indeficienti sollicitudine prosequitur grande suum opus de subiecto psychico gratiae et virtutum. Hoc novo volumine doctrinam exponit S. Thomae circa subiectum virtutum cardinalium, ordine chronologico percurrendo singula eius opera personalia: qua de causa, eius commentarium in *Ethicam Nicomacheam* negligit. Dein expendit doctrinam scholasticorum saeculi XIII et XIV post S. Thomam, ab eius asseclis immediatis usque ad Guilelmum de Occam.

In Appendice quaestiones ineditas plurimorum scholasticorum de hac re loquentium in extenso publici iuris facit, nempe Petri Joannis Olivi, Henrici de Allemannia, Petri de Alvernia, Jacobi de Therinis, Roberti de Cowton, Thomae de Sutton, Nicolai Trivet, Joannis de Polliaco, Roberti de Walsingham, Guidonis Terreni, Anonymi cuiusdam e schola Godefredi de Fontibus et Henrici de Harclay.

Index triplex, Mss., Nominum et Rerum, facilem consultationem operis reddit.

Opus nitidum, grave, eruditissimum. Historicis et speculativis doctrinarum mediaevalium plurimum contulit R^{mus} Auctor, ac vota promimus ut quantocius opus suum integrum in finem perducere valeat.

Friburgi.

J.-M. Ramírez O. P.